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Dichiarazione IMU

La dichiarazione IMU deve essere presentata

in caso di variazioni rispetto a quanto risulta

dalle dichiarazioni già presentate e, in linea

generale, nei casi di variazioni non conoscibili

dal Comune di riferimento. 

La scadenza per l’invio è fissata al 30 

giugno dell’anno successivo a quello in cui 

ha avuto inizio il possesso degli immobili o 

sono intervenute variazioni che incidono 

sul versamento IMU. Non è richiesto un 

nuovo invio per ogni anno, in assenza di 

modifiche. Doppia scadenza per la 

dichiarazione IMU il 30 giugno 2023. Entro 

questa data bisognerà trasmettere sia il 

modello in scadenza lo scorso 31 dicembre 

che quello relativo alle nuove variazioni 

intercorse nel 2022.

https://www.amministrazionico

munali.it/dichiarazione_imu/dich

iarazione_imu.php

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.

Versamento 

acconto IMU

L’imposta va pagata sui beni immobili siti nel

territorio del Comune, a qualsiasi uso

destinati e di qualunque natura, con

esclusione dell’abitazione principale (non di

pregio) e delle pertinenze della stessa.

L'imposta è ridotta del 50% per gli immobili

concessi in comodato registrato a parenti in

linea retta (padre/figlio) che la utilizzano

come abitazione principale a condizione che il

comodante/possessore risieda nello stesso

Comune del comodatario e che possegga al

massimo un altro immobile destinato a

propria abitazione principale

16 giugno
https://comune.trecchina.pz.it/tr

ibuti/

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.   – IMU – D.C.  n. 11 del 

26.05.2023

SCADENZIARIO NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER I CITTADINI 
(D. LGS. 33/2013 art. 12 art. 1 bis - DPCM 08/11/2013)

https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/


Versamento 

saldoIMU

L’imposta va pagata sui beni immobili siti nel

territorio del Comune, a qualsiasi uso

destinati e di qualunque natura, con

esclusione dell’abitazione principale (non di

pregio) e delle pertinenze della stessa.

L'imposta è ridotta del 50% per gli immobili

concessi in comodato registrato a parenti in

linea retta (padre/figlio) che la utilizzano

come abitazione principale a condizione che il

comodante/possessore risieda nello stesso

Comune del comodatario e che possegga al

massimo un altro immobile destinato a

propria abitazione principale

16 dicembre
https://comune.trecchina.pz.it/tr

ibuti/

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.   – ALIQUOTE IMU – D.C.  n. 

11 del 26.05.2023

TARI

L'imposta va pagata da tutti coloro che, a

qualsiasi titolo, occupano o conducono locali,

indipendentemente dall’uso a cui sono

adibiti. Sono previste delle delle

differenzazioni tra utenze domestiche e non

domestiche.

1° rata - 30 giugno                     

2° rata - 31 agosto                               

3° rata - 31 ottobre                               

rata unica 31 agosto

LA TARI (TAssa RIfiuti) è una tassa che si 

paga per il servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti. E' stata istituita 

con la Legge di stabilità 2014 (art. 1, 

comma 639 e seguenti, Legge 27 

dicembre 2013, n.147) e sostituisce la 

precedente TARES. - – SCADENZE TARI – 

D.C.  n. 10 del 26.05.2023

Canone Unico 

Patrimoniale

canone patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di

cui all’art. 1, commi da 817 a 836 della Legge

27 dicembre 2019, n. 160, in sostituzione

della tassa per l'occupazione di spazi ed aree

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi

ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni,

il canone per l'installazione dei mezzi

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27,

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,

limitatamente alle strade di pertinenza dei

comuni e delle province.

Il versamento del canone è effettuato, 

direttamente all’ente, contestualmente al 

rilascio della concessione o 

dell'autorizzazione all'occupazione o alla 

diffusione dei messaggi pubblicitari. - Per 

le Occupazinoi permanenti Il canone deve 

essere corrisposto in un’unica soluzione. E’ 

ammessa la possibilità del versamento in 

rate aventi scadenza 31 marzo, 30 giugno, 

30 settembre, 31 dicembre, su espressa 

richiesta. In ogni caso, il versamento del 

canone deve essere effettuato entro 

l’ultimo giorno di occupazione.

https://comune.trecchina.pz.it

L. 160 del 27/12/2019 (art. 1, commi 816-

836). REGOLAMENTO PER 

L’APPLICAZIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE 

MERCATALE. Delibera Consiglio 

Comunale 3 del 29/05/2021 e s.m.i.

https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/


Albo dei Presidenti 

di Seggio Elettorale

Le domande per l'iscrizione all'Abo dei

Presidenti di seggio devono essere presentate

entro il 31 ottobre di ogni anno previa

pubblicazione all'albo ptetorio di apposito

avviso

31 ottobre di ogni anno
Domanda di iscrizione 

PRESIDENTI di Seggio Elettorale

Art. 1 n. 7 della legge 21 marzo 1990, n. 

53

Albo degli 

scrutatori di seggio 

Elettorale

Le domande per l'iscrizione all'Abo degli

scrutatori devono essere presentate entro il

30 novembre di ogni anno previa

pubblicazione all'albo ptetorio di apposito

avviso

30 novembre di ogni anno
Domanda di iscrizione 

SCRUTATORI di seggio elettorale

Art. 9 della legge 30 aprile 1999, N. 120, 

come introdotto dalla legge n. 53 del 

21.03.1990

https://comune.trecchina.pz.it/wp-content/uploads/2023/06/domanda-ISCRIZIONE-albo-PRESIDENTI-di-seggio-elettorale.pdf
https://comune.trecchina.pz.it/wp-content/uploads/2023/06/domanda-ISCRIZIONE-albo-PRESIDENTI-di-seggio-elettorale.pdf
https://comune.trecchina.pz.it/wp-content/uploads/2023/06/domanda-ISCRIZIONE-albo-SCRUTATORI-di-seggio-elettorale.pdf
https://comune.trecchina.pz.it/wp-content/uploads/2023/06/domanda-ISCRIZIONE-albo-SCRUTATORI-di-seggio-elettorale.pdf
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Dichiarazione IMU

La dichiarazione IMU deve essere presentata

in caso di variazioni rispetto a quanto risulta

dalle dichiarazioni già presentate e, in linea

generale, nei casi di variazioni non conoscibili

dal Comune di riferimento. 

La scadenza per l’invio è fissata al 30 

giugno dell’anno successivo a quello in cui 

ha avuto inizio il possesso degli immobili o 

sono intervenute variazioni che incidono 

sul versamento IMU. Non è richiesto un 

nuovo invio per ogni anno, in assenza di 

modifiche. Doppia scadenza per la 

dichiarazione IMU il 30 giugno 2023. Entro 

questa data bisognerà trasmettere sia il 

modello in scadenza lo scorso 31 dicembre 

che quello relativo alle nuove variazioni 

intercorse nel 2022.

https://www.amministrazionico

munali.it/dichiarazione_imu/dich

iarazione_imu.php

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.

Versamento 

acconto IMU

L’imposta va pagata sui beni immobili siti nel

territorio del Comune, a qualsiasi uso

destinati e di qualunque natura, con

esclusione dell’abitazione principale (non di

pregio) e delle pertinenze della stessa.

L'imposta è ridotta del 50% per gli immobili

concessi in comodato registrato a parenti in

linea retta (padre/figlio) che la utilizzano

come abitazione principale a condizione che il

comodante/possessore risieda nello stesso

Comune del comodatario e che possegga al

massimo un altro immobile destinato a

propria abitazione principale

16 giugno
https://comune.trecchina.pz.it/tr

ibuti/

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.   – IMU – D.C.  n. 11 del 

26.05.2023

SCADENZIARIO NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER LE IMPRESE
(D. LGS. 33/2013 art. 12 art. 1 bis - DPCM 08/11/2013)

https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://www.amministrazionicomunali.it/dichiarazione_imu/dichiarazione_imu.php
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/


Versamento 

saldoIMU

L’imposta va pagata sui beni immobili siti nel

territorio del Comune, a qualsiasi uso

destinati e di qualunque natura, con

esclusione dell’abitazione principale (non di

pregio) e delle pertinenze della stessa.

L'imposta è ridotta del 50% per gli immobili

concessi in comodato registrato a parenti in

linea retta (padre/figlio) che la utilizzano

come abitazione principale a condizione che il

comodante/possessore risieda nello stesso

Comune del comodatario e che possegga al

massimo un altro immobile destinato a

propria abitazione principale

16 dicembre
https://comune.trecchina.pz.it/tr

ibuti/

Nuova IMU 2020 - Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020. Con la 

Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 

2020 è stata abrogata la TASI ed è stata  

istituita la nuova IMU che accorpa in 

parte la precedente TASI semplificando la 

gestione dei tributi locali e definendo con 

più precisione dettagli legati al calcolo 

dell'imposta.   – ALIQUOTE IMU – D.C.  n. 

11 del 26.05.2023

TARI

L'imposta va pagata da tutti coloro che, a

qualsiasi titolo, occupano o conducono locali,

indipendentemente dall’uso a cui sono

adibiti. Sono previste delle delle

differenzazioni tra utenze domestiche e non

domestiche.

1° rata - 30 giugno                     

2° rata - 31 agosto                               

3° rata - 31 ottobre                               

rata unica 31 agosto

LA TARI (TAssa RIfiuti) è una tassa che si 

paga per il servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti. E' stata istituita 

con la Legge di stabilità 2014 (art. 1, 

comma 639 e seguenti, Legge 27 

dicembre 2013, n.147) e sostituisce la 

precedente TARES. - – SCADENZE TARI – 

D.C.  n. 10 del 26.05.2023

CANONE PER 

OCCUPAZIONI 

PERMANENTI PER 

LA FORNITURADI 

SERVIZI DI 

PUBBLICA UTILITÀ

Per le occupazioni permanenti del territorio

comunale con cavi e condutture, da chiunque

effettuata per la fornitura di servizi di

pubblica utilità, quali la distribuzione ed

erogazione di energia elettrica, gas, acqua,

calore, di servizi di telecomunicazione e

radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone

è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di

concessione dell’occupazione del suolo

pubblico e dai soggetti che occupano il suolo

pubblico, anche in via mediata, attraverso

l’utilizzo materiale delle infrastrutture del

soggetto titolare della concessione sulla base

del numero delle rispettive utenze

moltiplicate per la seguente tariffa forfetaria

1,50 euro.

Il versamento del canone è 

effettuato entro il 30 aprile di 

ciascun anno in unica soluzione

https://comune.trecchina.pz.it

L. 160 del 27/12/2019 (art. 1, commi 816-

836). REGOLAMENTO PER 

L’APPLICAZIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE 

MERCATALE. Delibera Consiglio 

Comunale 3 del 29/05/2021 e s.m.i.

https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/tributi/
https://comune.trecchina.pz.it/



